
COPIA

Comune di Racale
COPIA DELL'ORIGINALE IN PRIMA BATTUTA DELLA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 34 DEL 29/11/2023

OGGETTO:  RATIFICA  VARIAZIONE  DI  URGENZA  AL  BILANCIO  DI  PREV ISIONE  2023-2025
ADOTTATA CON DELIBERAZIONE G.C. N. 193 del 30.10.2023 (ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS.
267/2000)

L’anno 2023 il giorno  29 del mese di  NOVEMBRE alle ore  16:30, nella sala delle adunanze consiliari, a
seguito di invito diramato nelle forme prescritte, si è riunito il Consiglio Comunale in seduta Straordinaria di 1ª^
convocazione. La seduta è pubblica.
Fatto l'appello risultano:

CONSIGLIERI COMUNALI PRES. ASS.

1 Dott. Salsetti Antonio Sì

2 Dott. Metallo Donato Sì

3 Sig.ra Tasselli Maria Anna Sì

4 Dott. Palumbo Giulio Sì

5 Avv. Francioso Elisabetta Sì

6 Dott. Minutello Carlo Sì

7 Sig. Gravili Adriano Aldo Sì

8 Sig. Manni Frediano Sì

9 Avv. Toma Anna Sì

CONSIGLIERI COMUNALI PRES. ASS.

10 Sig.ra Toma Chiara Sì

11 Dott. Amantonico Marco Sì

12 Arch. Manni Daniele Sì

13 Sig. Gaetani Davide Sì

14 Ing. Del Piano Renato Sì

15 Sig. Marzano Filippo Sì

16 Ing. Palese Luigi Genuino Sì

17 Sig.ra Carlino Federica Anna Sì

Totale presenti 16 Totale assenti 1

Risultato legale il numero degli intervenuti, assume la Presidenza Avv. Toma Anna nella sua qualità di PRESIDENTE DEL
CONSIGLIO.
Partecipa Il Segretario Generale Dott.ssa Cazzato Matilde.
Il presidente dichiara aperta la seduta e pone in discussione l'argomento in oggetto.

Delibera di C.C. N° 34 del 29/11/2023 - Pag 1 di 5



COPIA

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:

- Con deliberazione di  C.C.  n.19 del  09/06/2023 è stato approvato il  Piano di  Riequilibrio  Finanziario
Pluriennale ex art. 243 – bis del D. Lgs. 267/00;

- Con deliberazione di C.C. n.16 del 24/07/2023 è stato approvato il DUP per il triennio 2023-2025;

- Con deliberazione di C.C. n.18 del 31/07/2023 è stato approvato il bilancio di previsione 2023-2025;

- Con deliberazione di G.C. n. 154 del 03/08/2023 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG)
2023-2025;

- Con  deliberazione  di  G.C.  n.  155  del  03/08/2023  è  stato  approvato  il  Piano  Integrato  di  Attività  e
Organizzazione (PIAO) 2023;

Richiamati:

-  l'art. 175, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, il quale dispone che “ai sensi dell’art. 42 le variazioni di
bilancio  possono  essere  adottate  dall’organo  esecutivo  in  via  d’urgenza,  salvo  ratifica,  a  pena  di
decadenza  da  parte  dell’organo  consiliare  entro  i  sessanta  giorni  seguenti  e  comunque  entro  il  31
dicembre dell’anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine”;

- l'art. 175, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000 secondo il quale “in caso di mancata o parziale ratifica del
provvedimento di variazione adottato dall'organo esecutivo, l'organo consiliare e' tenuto ad adottare nei
successivi trenta giorni, e comunque sempre entro il 31 dicembre dell'esercizio in corso, i provvedimenti
ritenuti  necessari  nei  riguardi  dei  rapporti  eventualmente  sorti  sulla  base  della  deliberazione  non
ratificata.”;

Vista la Deliberazione di G.C. n. 193 del 30.10.2023, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto, con
la quale sono stata apportate, in via d’urgenza, variazioni al bilancio di previsione 2023/2025, ai sensi dell’art. 175,
comma 4, d. lgs. 267/2000;

Riconosciuti sussistenti i requisiti d’urgenza dei provvedimenti surrogatori adottati dalla Giunta Comunale, stante
l’inderogabile  necessità,  dell’Amministrazione  Comunale,  di  procedere  con  immediatezza  all’avvio  dei
procedimenti indicati nella delibera oggetto di ratifica;

Verificato  il permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento finanziario e
contabile ed, in particolare, dagli artt. 162, comma 6, e 193 del D.lgs. 267/2000, nonché degli equilibri inerenti i
vincoli di finanza pubblica;

Rilevati la regolarità della procedura seguita ed il rispetto del termine di decadenza per la prescritta ratifica, così
come disposto dall’art. 175, comma 4, d. lgs. 267/2000;

Ritenuto, pertanto, necessario provvedere alla ratifica della richiamata deliberazione della Giunta Comunale n. 193
del 30.10.2023, relativa alla variazione di bilancio, come da prospetto, che allegato alla presente (allegato a),  ne
forma parte integrante e sostanziale;

Dato atto che, relativamente alla predetta variazione di bilancio, adottata dalla G.C., sono stati acquisiti i pareri
favorevoli di regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49 del d. lgs. 267/2000;

Delibera di C.C. N° 34 del 29/11/2023 - Pag 2 di 5



COPIA

Visto l’art. 49, comma 1, d. lgs. 267/2000, ai sensi del quale su ogni proposta di deliberazione devono essere
richiesti i pareri di regolarità tecnica e contabile, espressi dai responsabili degli uffici;

Acquisiti , sulla proposta della presente deliberazione;

- il  parere  favorevole  di  regolarità  tecnica  ex  art. 49  D.  Lgs.  18  agosto  2000,  n.267,  espresso  dal
Responsabile del Settore I “Organi istituzionali e organizzazione amministrativa”, Dr.ssa Diego Mazzotta;

- il  parere  favorevole  di  regolarità  contabile  ex  art.  49  D.  Lgs.  18  agosto  2000,  n.267,  espresso  dal
Responsabile del Settore II “Servizi finanziari – Risorse umane”, Dr. Diego Mazzotta;

Visti: 

- il d. lgs. 267/2000;

- il d.lgs. 118/2011;

- lo Statuto comunale;

- il vigente Regolamento di contabilità;

Uditi gli interventi come da allegata relazione stenotipografica;

Con voti favorevoli n. 11- contrari n. 0 - astenuti n. 5 (Gaetani, Marzano,Carlino,Palese, Del Piano) espressi per
alzati di mano;

DELIBERA

- RATIFICARE  ai sensi del combinato disposto degli artt. 42, comma 4, e 175, commi 4 e 5, del D. Lgs. n.
267/2000, la variazione approvata con deliberazione di G.C. n. 193 del 30.10.2023, esecutiva ai sensi di
legge, la quale, allegata alla presente, ne costituisce parte integrante e sostanziale;

- DARE ATTO  del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento
finanziario e contabile ed in particolare dagli artt.. 162, comma 6 e 193 del d. lgs. 267/2000;

- DI DARE ATTO  che viene allegato al presente atto il parere favorevole espresso dal Revisore dei conti
espresso con verbale n. 31 del 4/11/2023

Successivamente, 

IL CONSIGLIO COMUNALE

Stante la necessità di rendere il presente atto immediatamente eseguibile 

Con la seguente separata votazione, espressa in forma palese: favorevoli n. 11- contrari n. 0 - astenuti n. 5 (Gaetani,
Marzano,Carlino,Palese, Del Piano) espressi per alzati di mano; 

DELIBERA

-    DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 5, D.Lgs. 18 agosto
2000, n.267

Delibera di C.C. N° 34 del 29/11/2023 - Pag 3 di 5



COPIA

Di quanto innanzi si è redatto il presente verbale che viene letto, approvato e sottoscritto:

Il Segretario Generale
F.to Dott.ssa Cazzato Matilde

Consigliere Anziano
F.toMaria Anna Tasselli

PRESIDENTE DEL
CONSIGLIO

F.to Avv. Toma Anna

Pareri espressi ai sensi dell'art. 49 del T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/00

REGOLARITA' TECNICA  

Il responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica esprime parere Favorevole.

Racale Il Responsabile del Servizio
09/11/2023 (F.to Dott. Diego MAZZOTTA)

REGOLARITA' CONTABILE  

Il responsabile del servizio ragioneria in ordine alla regolarità contabile esprime parere Favorevole.

Racale Il Responsabile del Servizio Finanziario
09/11/2023 (F.to Dott. Diego MAZZOTTA)

ATTESTAZIONE AI SENSI DELL'ART. 134 COMMI 3-4 T.U.E .L. N.267/00

[ ]  La presente Deliberazione diverrà esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione

[X]  La presente Deliberazione è stata dichiarata  immediatamente eseguibile

Racale, li 29/11/2023 IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa Cazzato Matilde

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Reg. n. 2102

Si certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio  il giorno
12/12/2023 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Dalla Sede Municipale, addì 12/12/2023

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa Cazzato Matilde

______________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del 
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Racale: https://www.comune.racale.gov.it/ 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Racale, 31/01/2024 IL SEGRETARIO GENERALE

_________________________

Delibera di C.C. N° 34 del 29/11/2023 - Pag 4 di 5



COPIA

Delibera di C.C. N° 34 del 29/11/2023 - Pag 5 di 5


